Pendnâme ve Pend-i Attâr adlarıyla ülkemizde anılan Attâr’ın öğüt
kitabı, Osmanlı ve Cumhuriyet dönemlerinde büyük alaka gör-
müş klasik eserlerden biridir. Bu Farsça manzum eserin bilinen
yazarı, Şeyh Ferîdüddîn Muhammed Attâr’dır.

Ünlü arif ve şair Şeyh Attâr, 540/1145-1146 yılında
Nîşâbûr’da doğmuş ve büyük ihtimalle 618/1221 yılında Moğollar
tarafından aynı şehirde şehit edilmiştir. Ancak son asırda Pend-
nâme’nin, bu meşhur Attâr’a ait olmadığı yönünde görüşler ileri
sürülmüştür. Her durumda bu eserin asırlar boyunca ecdadımız
tarafından büyük alaka gördüğü ve örnek alındığı açık bir ger-
çektir.

Bu küçük hacimli kitabın
T.C. Milli Eğitim Bakanlığı tarafından defalarca yayımlandığını
ve birkaç defa 20 bin baskı sayısıyla basıldığını burada belirtmek
gerekir.

Eldeki çeviri, Bursalı İsmail Hakkı Efendi’nin çeşitli yaz-
ma nüshaları dikkate alınarak ve 1136/1724 yılında hazırladığı
şerhteki Farsça metne bağlı kalınarak yapılmıştır. Ancak çeviride
Silvestre de Sacy’nin (1758-1838) yayınladığı metinde bulunan farklı
beyitlere de dipnotlarda yer verilmiştir. Pendnâme’nin bu özellik-
teki Farsça metni daha önce tarafımızdan hazırlanarak Akçağ Ya-
yınları arasında basılmıştır (Pend-i Attâr, Ankara 2019).

Bu esere önceki asırlarda gösterilen ilginin bir örneği
de Muhammed Murad Nakşibendî’nin (1788-1848), Pendnâ-
me’yi öğrencilerine yüz defadan fazla okuttuktan sonra bir şerh
yazmaya niyet ettiğini anlatmasıdır.5 “Hazır olan”, “hazır bulu-
nan” ve “her ne varsa” gibi bir anlam taşıyan “Mâhazar” adlı bu
şerh, Osmanlı döneminde ilki 1252/1836 ve sonuncusu 1328/1912
olmak üzere 9 kere basılmıştır.6

Şeyh İsmail Hakkı Bursevî’nin (1653-1725) Pend-i Attâr’a
yazdığı şerh (yazılış tarihi: 9 Haziran 1724) ve içerisinde yer ver-
diği Farsça metin, tarihteki Pendnâme külliyatı içerisinde kaynak
kitap özelliği kazanmıştır.

Eldeki çalışmada yazma nüshasıyla birlikte yararlandığı-
mız Şeyh İsmail Hakkı’nın Şerh-i Pend-i Attâr’ı, 1250/1834 yılında
İstanbul’da Dâru’t-tibâ‘ati’l-Âmire’de 7+689 sayfa olarak 23x15
ebadında basılmıştır. Ayrıca eser, 1287/1870’te yine İstanbul’da
7+651 sayfa olarak tekrar basılmıştır.

Cumhuriyet döneminde, M. Nuri Gençosman’ın çevirisi
1946’dan itibaren on kadar baskıya ve on binlerce baskı sayısı-
na ulaşmıştır. Milli Eğitim Bakanlığı tarafından yayımlanan bu
çeviride eserin beyit sayısı 911’dir.